ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND TP. Kon Tum, ngày     tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2021

trên địa bàn thành phố Kon Tum

Kính gửi: Thường trực Thành ủy.

Trên cơ sở đề nghị của Văn phòng Thành ủy Kon Tum tại Văn bản số

384-VP/VPTU, ngày 16/3/2021 của Văn phòng Thành ủy về việc tham mưu báo

cáo công tác phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2021. UBND thành phố báo

cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2021 và

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2021như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kế hoạch số 456/KH-UBND, ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum, ngày 08/02/2020, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-

UBND và tiến hành tổng kết Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng

đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham

nhũng (UNCAC) trên địa bàn thành phố Kon Tum1.

Trong Quý I năm 2021, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số

19/KH-UBND, ngày 28/01/2021 và nhiều văn bản chỉ đạo khác2 để triển khai

PCTN năm 2021 trên địa bàn thành phố Kon Tum, thực hiện đồng bộ, có hiệu

quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; đẩy mạnh việc thực hiện công khai,

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, tiếp tục triển khai thực hiện Đề

án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng

giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Chủ tịch UBND thành phố đã phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 20213 tại

Quyết định số 2428/QĐ-UBND, ngày 25/12/2020; nội dung thanh tra tập trung

vào các lĩnh vực: quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài chính, mua sắm

1 Báo cáo số 159/BC-UBND ngày 04/3/2021 của UBND thành phố Kon Tum, về tổng kết Chiến lược Quốc

gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham

nhũng (UNCAC) trên địa bàn thành phố Kon Tum.
2 - Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 18/12/2020, về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ vè tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03/01/2021, về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn thành phố Kon Tum trong năm

2021;

- Công văn số 539/UBND-NC ngày 09/02/2021, về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn thành phố;

- Văn bản số 550/UBND-NC ngày 10/02/2021, về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tham

nhũng và Chỉ thị số 44/CT-TTg, ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Tân Sửu.
3 Thanh tra tại UBND xã Hòa Bình (quý I), trường TH Ngô Quyền (quý II), UBND xã Ngok Bay (quý III),

Ban quản lý chợ Kon Tum (quý IV)

2

trang thiết bị, quản lý sử dụng đất... và thực hiện các quy định về PCTN tại các

cơ quan, đơn vị.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách,

pháp luật về phòng, chống tham nhũng

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày

03/01/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn

thành phố Kon Tum trong năm 2021, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, phường trên cơ sở Tài liệu phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

được cung cấp theo Đề án, tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn,

trong đó có lồng ghép việc tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các

văn bản khác liên quan.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng

2.1. Về thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt

động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tiếp tục thực hiện công khai

theo quy định của pháp luật đối với việc mua sắm công; đầu tư xây dựng cơ bản;

quản lý tài chính, ngân sách; quản lý đất đai; công tác tổ chức - cán bộ; công bố

công khai các thủ tục hành chính, các loại biểu mẫu, quy trình, thời gian giải

quyết, mức thu các loại phí, lệ phí...; công khai số điện thoại đường dây nóng

của người có thẩm quyền trong việc tiếp nhận các ý kiến phản ánh của tổ chức,

công dân. Các nội dung công khai được thực hiện dưới nhiều hình thức: Công

khai trên trang thông tin điện tử của UBND thành phố; niêm yết công khai tại

trụ sở làm việc; thông báo bằng văn bản đến cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân

có liên quan; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng…

2.2. Về xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu

chuẩn

Các cơ quan, đơn vị đã chấp hành đúng quy định của Nhà nước về thực

hiện các tiêu chuẩn, chế độ, định mức ban hành. Trong quá trình thực hiện, đơn

vị đã chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí nhiệm vụ phù hợp với chỉ tiêu kế

hoạch được giao, xây dựng bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy

định hiện hành, đưa ra giải pháp quản lý tài chính, tài sản, sử dụng lao động hợp

lý, tăng thu, tiết kiệm chi… Thực hiện nghiêm công tác công khai tài chính đã

tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức theo dõi, giám sát quá trình quản

lý, sử dụng các nguồn kinh phí tại đơn vị.

2.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

UBND thành phố thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-UBND,

ngày 26/02/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương

3

hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quy chế làm việc của

UBND thành phố nhiệm kỳ 2016-2021… tại các buổi chào cờ đầu tuần, các

cuộc họp giao ban. Công tác quản lý, giám sát cán bộ, công chức, viên chức

trong quá trình thực thi công vụ chặt chẽ. Việc chấp hành thời gian, giờ giấc làm

việc của CBCCVC được nâng cao. Việc chấp hành đeo thẻ công chức, viên chức

khi thực hiện nhiệm vụ đã đi vào nề nếp; thực hiện nghiêm túc quy định không

sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc. Hầu hết các cơ quan, đơn vị đã thực hiện

đúng Quy chế văn hóa công sở (ban hành kèm theo Quyết định số 21/2018/QĐ-

UBND, ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh Kon Tum).

2.4. Về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức

nhằm phòng ngừa tham nhũng

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ

về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống

tham nhũng4, ngày 18/4/2020, UBND thành phố có Văn bản số 1608/UBND-

NV gửi Sở Nội vụ về việc đề nghị hướng dẫn thực hiện chuyển đổi vị trí công

tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ; tuy

nhiên, đến nay UBND thành phố chưa nhận được Văn bản hướng dẫn của Sở

Nội vụ đối với nội dung nêu trên. Do đó, UBND thành phố chưa có cơ sở thực

hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

2.5. Về thực hiện cải cách hành chính, áp dụng khoa học, công nghệ

trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các

xã, phường; thực hiện theo dõi, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ thống

thông tin một cửa điện tử; triển khai và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng

theo TCVN ISO 9001: 2015 trong giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan,

đơn vị trực thuộc. Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ

quan Nhà nước trực thuộc thành phố, từng bước nâng cao hiệu quả làm việc,

thực hành tiết kiệm trong hoạt động hành chính Nhà nước.

2.6. Việc kê khai tài sản, thu nhập

Thực hiện Công văn số 394/UBND-NC, ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Công văn

số 102/TTr-P4, ngày 02/02/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn kê khai

tài sản, thu nhập năm 2020.

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 475/UBND-NC ngày

04/02/2021, về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2020, và Quyết định

4 Tại khoản 1 Điều 36 chương V Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định: “Bộ

trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ quy định cụ thể danh mục và thời hạn định

kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và

thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực tại chính quyền địa phương”;  Tại khoản 2 Điều 88 chương XI Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định: “Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ

Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức

và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

158/2007/NĐ-CP, hết hiệu lực kể từ 15/8/2019”.

4

số 402/QĐ-UBND ngày 13/02/2021, về việc phê duyệt danh sách người có

nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2020. Trên cơ sở đó, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã phường tổ chức việc kê khai và công khai bản kê

khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định của Luật Phòng,

chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10

năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị

trong phòng, chống tham nhũng

Trong thời  gian qua, UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố thường

xuyên chỉ đạo, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cơ

quan, đơn vị và trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN, đặc biệt

trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện các giải

pháp phòng ngừa tham nhũng.

Trong kỳ, tại UBND thành phố không tổ chức xem xét, xử lý trách nhiệm

của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra hành vi tham

nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

4.1. Kết quả công tác thanh tra và phát hiện, xử lý các vụ việc tham

nhũng qua hoạt động thanh tra

Trong Quý I năm 2021, tại UBND thành phố đã Kết luận đối với 03 cuộc5

thanh tra năm 2020 chuyển sang, kiến nghị thu hồi về Ngân sách nhà nước tổng

số tiền 65.042.400 đồng và kiểm điểm các tập thể, cá nhân có liên quan, chưa

phát hiện hành vi tham nhũng.

4.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và phát hiện, xử lý tham nhũng

qua giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tại UBND các xã, phường: Tiếp nhận: 13 đơn kiến nghị. Nội dung: về

đất đai: 11 đơn, nội dung khác: 02 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 12 đơn, đã giải

quyết xong 06 đơn, còn 06 đơn hiện đang trong thời gian xem xét, giải quyết.

- Tại UBND thành phố: Tiếp nhận: 119 đơn, gồm: 05 đơn khiếu nại, 02

đơn tố cáo, 112 đơn kiến nghị, phản ánh. Nội dung đơn: Về đất đai: 61 đơn; Bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư: 06 đơn; Nội dung khác: 52 đơn. Đơn không thuộc

thẩm quyền: 41 đơn (gồm 03 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 36 đơn kiến nghị,

5 - Kết luận Thanh tra số 01/KL-UBND, ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Kon Tum, về

Thanh tra toàn diện việc đầu tư xây dựng công trình tại trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm xã Đoàn Kết thành

phố Kon Tum.

- Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr, ngày 26/01/2021 của Chánh Thanh tra thành phố, về thanh tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống

tham nhũng tại UBND phường Lê Lợi, thành phố Kon Tum, kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền

17.054.400 đồng

- Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr, ngày 09/02/2021 của Chánh Thanh tra thành phố, về thanh tra trách

nhiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; việc chấp hành các quy định của pháp luật trong

quản lý tài chính, mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công tại Trường Tiểu học và THCS Vinh Quang, xã Vinh

Quang, thành phố Kon Tum, kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 47.988.000 đồng.

5

phản ánh). Đơn thuộc thẩm quyền: 78 đơn (02 đơn khiếu nại và 76 kiến nghị,

phản ánh); đã giải quyết xong đã giải quyết xong 51 đơn (gồm 01 đơn khiếu nại

và 50  đơn kiến nghị, phản ánh); còn lại 27 đơn hiện đang trong thời gian xác

minh, xem xét giải quyết.

Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị, chưa

phát hiện có vụ việc liên quan đến tham nhũng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong Quý I năm 2021, công tác PCTN tiếp tục được UBND thành phố

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. Công tác thanh tra, kiểm

tra được tăng cường, phát hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, siết chặt kỷ

luật, kỷ cương, góp phần đắc lực nâng cao hiệu quả công tác PCTN; công tác

cán bộ, cải cách hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị và các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được quan tâm,

chú trọng. Công tác tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về PCTN tiếp tục triển khai thực hiện, được tầng lớp nhân dân quan tâm.

Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng đã trở thành việc làm thường xuyên đối

với nhiều cơ quan, đơn vị và từng bước phát huy tác dụng; dư luận xã hội tiếp

tục có những tín hiệu tích cực về nhận .

2. Hạn chế

- Công tác tổ chức triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng ở một

số cơ quan, tổ chức đơn vị chưa cao, việc chuyển đổi vị trí công tác do chưa có

văn bản hướng dẫn cụ thể của cấp trên nên chưa thể triển khai thực hiện.

- PCTN là công việc khó khăn, phức tạp, các hành vi tham nhũng ngày

càng tinh vi, khó phát hiện. Trong khi đó, số lượng cán bộ làm công tác thanh tra,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng còn hạn chế, dẫn đến việc

thực hiện một số biện pháp PCTN trên địa bàn thành phố gặp nhiều khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA QUÝ II

NĂM 2021

1. Tiếp tục triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

và thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn thành phố Kon Tum. Nâng cao

nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác đấu tranh

PCTN; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, xử lý

hành vi tham nhũng; kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm minh

hành vi tham nhũng trên địa bàn thành phố (nếu có).

2. Tăng cường việc kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của

pháp luật về PCTN; gắn công tác thanh tra, giải quyết tố cáo với công tác đấu

tranh PCTN; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị… nhằm

tăng cường công tác PCTN ở các cấp, các ngành.

6

3. Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về PCTN; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức

năng trong việc cung cấp thông tin cho báo chí để góp phần thực hiện có hiệu

quả công tác PCTN.

4. Chú trọng nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ làm công

tác PCTN; nhất là đội ngũ cán bộ kiểm tra, thanh tra trực tiếp làm công tác phát

hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng

quý I, dự kiến nhiệm vụ quý II/2021 trên địa bàn thành phố Kon Tum./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- TT. HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND TP;

- Thanh tra TP;

- Trang thông tin điện tử TP (công khai);

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND TP;

- Lưu VT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Mân

		2021-03-17T18:45:35+0700

		2021-03-17T22:27:53+0700

		2021-03-18T09:29:53+0700

		2021-03-18T09:29:53+0700

		2021-03-18T09:29:53+0700

		2021-03-18T09:29:53+0700

		2021-03-18T09:29:53+0700